INDICAÇÃO N° ________ DE 29 DE JUNHO DE 2020.

Que  a  Secretaria  de  Saúde
amplie  o  número  de  leitos  no
Pronto  Atendimento  com
Respiradores  para  atender
pacientes  com  suspeita  de
Covid-19  até  sua  tranferência
aos hospitais de referência.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete da Vereadora Juliana Carvalho

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, venho apresentar a seguinte

INDICAÇÃO

Que a Secretaria de Saúde amplie o número de leitos no Pronto Atendimento com
Respiradores para atender pacientes com suspeita de Covid-19 até sua tranferência aos
hospitais de referência.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A presente indicação tem a finalidade de propor a ampliaçao da capacidade de atendimento
na emergência para pacientes que venham a necessitar de ventilação mecânica, já que em
Eldorado do Sul não temos leitos próprios de UTI.
Os pacientes são encaminhados aos hospitais de referência, porém, até serem tranferidos
precisam ter o suporte ventilatório mínimo garantido aqui no município. Para isso, em um
primeiro momento pode-se ampliar em, no mínimo, 100% a capacidade de atendimento,
mas o ideal seria termos pelo menos 4 respiradores à disposição.
O número de casos positivos de Covid-19 aumentou muito nos últimos dias, entramos na
bandeira vermelha do protocolo de distânciamento controlado e tudo indica que em breve a
capacidade de atendimento dos hospitais de referência estará em seu limite.
É fundamental que o município adquira a estrutura mínima para garantir a vida até a
transferência äs UTIs nesses casos.

Eldorado do Sul, 29 de junho de 2020.

Juliana Carvalho
Vereadora Proponente